Дело № 5-73-123/2024
УИД: 91MS0073-телефон-телефон
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
09 апреля 2024 года адрес
Мировой судья судебного участка № 73 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской адрес) Республики Крым Васильев В.А., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из отделения судебных приставов по адрес и адрес ГУФССП по Республике Крым в отношении гражданки:
Бекировой ..., паспортные данные, не работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес, о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л:
дата, около время час., в рамках исполнительного производства № 8909/24/82020-ИП судебными приставами - исполнителями ОСП по адрес и адрес УФССП по Республике Крым был осуществлен выход по месту жительства должника Бекировой З.М. по адресу: адрес, с целью проверки имущественного положения должника. Однако Бекирова З.М. отказалась пропускать в домовладение судебных приставов-исполнителей для исполнения своих служебных обязанностей, чем воспрепятствовала законной деятельности судебного пристава, тем самым совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 17.8 КоАП РФ.
В судебное заседание Бекирова З.М. не явилась, ходатайств об отложении дела не поступило, о дате и времени рассмотрения дела извещена надлежащим образом, что подтверждается уведомлением о вручении почтового отправления.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ в отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения. При указанных обстоятельствах мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившегося лица, привлекаемого к административной ответственности.
Мировой судья, изучив и оценив собранные по делу об административном правонарушении доказательства в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, пришел к следующему.
Согласно ст. 17.8 КоАП РФ воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи до сумма прописью; на должностных лиц - от двух тысяч до сумма прописью.
Вина Бекировой З.М. подтверждается: актом обнаружения административного правонарушения от дата, протоколом об административном правонарушении от дата, копией исполнительной надписи, копией постановления о возбуждении исполнительного производства от дата, копией заявки от дата.
Таким образом, мировой судья считает, что вина Бекировой З.М. в совершении административного правонарушения полностью доказана, его действия следует квалифицировать по ст. 17.8 КоАП РФ, как воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей.
Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, согласно ст.4.2 КоАП РФ - не установлено. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, согласно ст.4.3 КоАП РФ - не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ мировой судья,
П О С Т А Н О В И Л:
Бекирову ... признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.8 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере сумма.
Штраф подлежит зачислению по реквизитам: Юридический адрес: ...
В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом 60 дневный срок возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Оригинал документа, подтверждающего оплату административного штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 73 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской адрес) Республики Крым.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение десяти суток в Сакский районный суд Республики Крым, через судебный участок № 73 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской адрес) Республики Крым, со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья Васильев В.А.